〔2023〕7号

关于组织开展“开学第一次主题班会”的通知

各学院学生工作领导组：

为深入贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，引领学生持续深

入学习党的二十大精神，教育引导学生坚定理想信念，练就过硬本领，矢

志艰苦奋斗，积极融入校园生活，关注自身健康，保持良好身心状态，尽

早规划学业目标，呈现新学期崭新面貌。现就组织开展“开学第一次主题

班会”的相关事宜安排如下，请认真抓好贯彻落实。

一、班会主题：“青春践行二十大”。

二、班会时间：2月 24日—3月 12 日。

三、班会内容：

组织班级同学围绕“爱国、团结、奋斗、科学、互助”五个关键词，

分享践行党的二十大精神、立志成长为新时代好青年的思考和实践。

四、班会形式：

1.可结合本院学生特点和专业特色，通过集中宣讲、榜样学习、经验

交流、小组研讨、心得分享、主题演讲、知识竞赛、素质拓展、情景模拟

等多元化形式组织开展好本次主题班会。

2.可邀请校内外的优秀学生典型参与主题班会，通过身边的榜样或大

学生群体中的优秀标兵，生动展示当代青年将“小我”成长融入“大我”

奋斗之中的先进事迹和青春风采。

3.可邀请学院党政领导、学业导师等共同参与主题班会，结合自身经

历点评学生发言、分享人生感悟，围绕学生提出的成长困惑以及关心的就

业、升学等问题针对性的进行引导，激励学生厚植家国情怀，涵养进取品

格。

五、工作要求：

1.高度重视，精心组织。要抓住学生开学返校后教育引导的窗口期，

科学设计、统筹安排、精心组织，将主题班会活动和思想政治教育工作紧

密结合，互相促进，共同提高。

2.广泛动员，重在实效。要认真组织全体辅导员开展形式多样的主题

班会活动，力求宣传教育全覆盖，确保活动深入持久、扎实有效。

3.深入挖掘，凝练特色。要积极探索、大胆创新、深入挖掘优质教育

资源，结合学科专业特点创新工作思路、方式方法，特别是要针对不同年

级和不同专业学生的特点和需求，科学设计形式、载体和内容，提升针对

性和实效性。

4.总结提升，形成长效。要对主题班会工作开展情况进行总结提炼，

建立工作台账；同时推送优秀主题班会，学生工作部将组织评选并择优予

以奖励；请在 3 月 14 日前，以学院为单位将主题班会整体开展情况报告报

送学生工作部。

联 系 人：聂永飞，18935379036。

电子邮箱：3129638616@qq.com。

学生工作部

                                            2023 年 2 月 24 日